- 30% от план. CAPEX 157 379   - 102 167   -9,0% 0,3   >15,0   >15,0   112 783
 - 20% от план. CAPEX 179 862   - 121 911   -10,9% 0,2   >15,0   >15,0   112 783
 - 10% от план. CAPEX 202 345   - 141 654   -12,6% 0,2   >15,0   >15,0   112 783
   0% от план. CAPEX 224 828   - 161 398   -14,1% 0,2   >15,0   >15,0   112 783
 + 10% от план. CAPEX 247 311   - 181 141   -15,4% 0,2   >15,0   >15,0   112 783
 + 20% от план. CAPEX 269 793   - 200 885   -16,6% 0,2   >15,0   >15,0   112 783
 + 30% от план. CAPEX 292 276   - 220 629   -17,6% 0,1   >15,0   >15,0   112 783

Несмотря на длительный срок реализации проекта и зависимость эффективности проекта от гарантированных поставок
сырья, в связи с фактом финансирования в 2016-2020 гг. большей части капитальных вложений (199,169 млн. руб. без НДС),

одобренных Советом директоров отдельными сделками,  целесообразно завершить реализацию проекта в 2021 г.

Инвестиционные проекты ООО «Полиом»   9

Показатели экономической эффективности проекта (2/3)

Экономическая эффективность проекта

Капитальные
затраты,

млн. руб. без НДС

NPV,
млн.
руб.

IRR,
% PI (PP / DPP),

лет

25,659 20,6 74,0% 2,3 7,1  /  7,3

Анализ чувствительности проекта

Условия расчета:
▪ Расчет на остаточное финансирование, исходя из загрузки

сырьем по проекту БП 2021-2023 гг.;
▪ Коэффициент дисконтирования = 14,0%;
▪ Без учета терминальной стоимости;
▪ Расчет в ценах БП 2021-2023.

Отклонение суммы CAPEX
от плана (158,4 млн. руб.), в %

CAPEX,
тыс. руб.

NPV,
тыс. руб. IRR, % PI PP, лет DPP, лет EBITDA (15 лет),

тыс. руб.
 - 30% от план. CAPEX 17 961   25 228   133,9% 3,3   6,5   6,6   112 783
 - 20% от план. CAPEX 20 527   23 684   106,9% 2,9   6,7   6,8   112 783
 - 10% от план. CAPEX 23 093   22 140   88,0% 2,6   6,9   7,1   112 783
   0% от план. CAPEX 25 659   20 596   74,0% 2,3   7,1   7,3   112 783
 + 10% от план. CAPEX 28 225   19 051   63,4% 2,1   7,3   7,6   112 783
 + 20% от план. CAPEX 30 791   17 507   54,9% 1,9   7,5   7,8   112 783
 + 30% от план. CAPEX 33 356   15 963   48,0% 1,8   7,7   8,1   112 783

При расчете на остаточное финансирование
показатели экономической эффективности свидетельствуют об инвестиционной привлекательности проекта

Инвестиционные проекты ООО «Полиом»   10

Показатели экономической эффективности проекта (3/3)

Экономическая эффективность проекта

Капитальные
затраты,

млн. руб. без НДС

NPV,
млн.
руб.

IRR,
% PI (PP / DPP),

лет

224,828 519,3 39,0% 3,6 6,4  /  7,1

Анализ чувствительности проекта

Условия расчета:
▪ Расчет на полное финансирование с учетом вовлечение

дополнительного сырья через установку очистки пропилена
с момента пуска установки. Получение эффекта в данном
случае возможно при условии полной загрузки установки
ППФ и вовлечении дополнительного объема пропиленовой
фракции с содержанием пропилена не менее 99,6% через
установку очистки пропилена.

▪ Коэффициент дисконтирования = 14,0%;
▪ Без учета терминальной стоимости;
▪ Расчет в ценах БП 2021-2023.

Отклонение суммы CAPEX
от плана (158,4 млн. руб.), в %

CAPEX,
тыс. руб.

NPV,
тыс. руб. IRR, % PI PP, лет DPP, лет EBITDA (15 лет),

тыс. руб.
 - 30% от план. CAPEX 157 379   578 501   47,8% 5,2   6,1   6,5   2 831 818
 - 20% от план. CAPEX 179 862   558 757   44,4% 4,5   6,2   6,7   2 831 818
 - 10% от план. CAPEX 202 345   539 014   41,5% 4,0   6,3   6,9   2 831 818
   0% от план. CAPEX 224 828   519 270   39,0% 3,6   6,4   7,1   2 831 818
 + 10% от план. CAPEX 247 311   499 527   36,7% 3,3   6,5   7,3   2 831 818
 + 20% от план. CAPEX 269 793   479 783   34,8% 3,0   6,6   7,5   2 831 818
 + 30% от план. CAPEX 292 276   460 039   33,0% 2,8   6,7   7,8   2 831 818

При расчете на полное финансирование с учетом вовлечение дополнительного сырья
показатели экономической эффективности свидетельствуют об инвестиционной привлекательности проекта

Инвестиционные проекты ООО «Полиом»   11

Утвердить  в соответствии с пп.5 п.14.2. ст.14 Устава Общества:

1. План реализации инвестиционного проекта «Монтаж установки предварительной

очистки ППФ. Монтаж установки очистки пропилена от каталитических ядов»;

2. Общий бюджет инвестиционного проекта «Монтаж установки предварительной

очистки ППФ. Монтаж установки очистки пропилена от каталитических ядов» в размере